
SEGUNDA-fEirA, 26 DE mAio DE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: SEDURB e POLIENGE ENGENHARIA e INDÚSTRIA LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração do Quantitativo 
de Serviço e do Valor do Contrato original e a Prorrogação do 
prazo de execução dos serviços, a contar de de 14/05/2008 a 
13/06/2008 e do Prazo de Vigência contratual a contar de de 
08/07/2008 a 07/08/2008
Valor: R$ 152.903,14
Data da Assinatura: 14/05/2008
Vigência do Aditamento: 14/05/2008 a 07/08/2008
Dotação Orçamentária: *****************
Fonte de Recurso: **********************
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º e 2º  T.A - Prorrogação de Prazo
Endereço do Contratado: Avenida Bernardo Saião, 5232, sala 
01, CEP: 66.075-150
Data da Publicação: 26/05/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 050/2006
Objeto do Contrato: Execução sob o regime de empreitada 
por valor global a preços fixos e sem reajustes da obra de 
Construção da Escola Municipal no Município de Mãe do Rio
Valor do Contrato Original: R$ 557.941,95
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços
Partes: SEDURB,  Município de Mãe do Rio e PLANA - 
Construções e Representações Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração do valor 
contratual
Valor: R$ 82.709,07
Data da Assinatura: 14/05/2008
Vigência do Aditamento: 14/05/2008 a 29/07/2008
Dotação Orçamentária: 15.451.1225.15555
Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: 449051; Fonte de 
Recursos: 0101, 0106, 0131
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º ao 6º T.A - Prorrogação de Prazo
Endereço do Contratado: Passagem Nova, nº. 140, Bairro da 
Marambaia, Belém/Pa
Data da Publicação: 23/05/2008

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA Nº. 571/2008, DE 20 DE MAIO DE 2008, 

PuBlICADA NO DOE Nº 31.173 DE 21/05/2008.
Onde se lê: A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI. 
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
Leia-se: O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2007.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO 
NR. 020/2008

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2008
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Diretor Presidente torna público, que realizará Pregão Eletrônico 
nº 020/2008 – COSANPA, no dia 10/06/2008 às 9h, sob o 
critério de menor preço global por lote para aquisição de 
conjunto motor bomba e materiais de instalação para aplicação 
nos poços de Santa Maria do Pará, conforme Termo de 
Referência anexo do edital.
O edital estará á disposição dos interessados no site do 
COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), COMPRASPARÁ (www.
compraspara.pa.gov.br) e no site da COSANPA (www.cosanpa.
pa.gov.br)
Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata, nº 
1201 Bairro de São Brás – Belém-PA, setor do Pregão – sala de 
reunião da Presidência.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente

DECISÃO DE RECURSO - CONCORRÊNCIA Nº 05/2008
A Companhia de Habitação do Estado do Pará através da 
Comissão Especial de Licitação decide em parecer ratificado 
pela presidência dessa Companhia conhecer do recurso 
interposto pela empresa PLANO “A” ENGENHARIA E COMÉRCIO 
LTDA e no mérito negar-lhe provimento face o descumprimento 
do item 8.5 do edital da abertura. Fica mantida a decisão da 
Comissão que declarou como vencedora do certame a empresa 
ATAN ENGENHARIA LTDA. Belém, 23 de maio de 2008.Comissão 
Especial de Licitação

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Pregão Eletrônico nº 09/2008 - Contratação de empresa 
especializada em seguro de vida e acidentes pessoais em grupo 
para assegurar os funcionários desta Companhia, no valor de 
R$ 15.000,00 (quinze mil reais) por segurado,
Empresa vencedora: Metropolitan Life Seguros e Previdência 
Privada S/A no valor global de R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Belém, 23 de maio de 2008
O pregoeiro.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: OES nº 17/2008;
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 
38/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Pelli 
Sistemas Engenharia;
Objeto: Contratação dos serviços de Cessão de Uso do Software 
SisReN Windows – Sistema de Regressão Linear e Redes 
Neurais, e treinamento para uso em Avaliações Comparativas;
Vigência: 26/05/2008 a 25/07/2008
Valor: R$ R$ 7.517,00 (sete mil, quinhentos e dezessete reais);
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.2793 – Elemento de 
Despesa: 33.90.39 - Ação: 129827;
Fonte de Recurso: 0261;
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 16/05/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Endereço do Contratado: Rua Eurita nº 464 – Santa Tereza – 
Belo Horizonte/MG - CEP: 31010-210

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0459/2008

Nome: Luciana Moreira dos Reis
Cargo: Assessora
Período: 19 a 21/05/2008
Destino:  Benevides/Pa
Objetivo: Participar do Seminário Estadual da ATER como 
delegada representante da SAGRI/Gerência Regional de Marabá
Valor: R$ 237,50 (duzentos e trinta e sete e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 0477/2008
Nome: Mário Rodrigues da Silva Filho
Cargo:  Gerente Executivo de Modern. e Munic. da Agricultura 
Familiar
Período: 21 a 26/05/2008
Destino:  Marabá, Tucuruí, Novo Repartimento, Eldorado dos 
Carajás e Redenção/Pa
Objetivo: Visita técnica para atender a deliberação do CEDRS, 
que determina monitorar e avaliar as atuações das prestadoras 
de ATER em suas jurisdições para qualificar o parecer final da 
comissão de credenciamento
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0478/2008
Nome: Francisco José Rego Magalhães
Cargo:  Engº Agrº
Período: 21 a 23/05/2008
Destino:  Mãe do Rio e Tomé-Açú/Pa
Objetivo: Visita técnica para atender a deliberação do CEDRS 
que determina monitorar e avaliar as atuações das prestadoras 
do ATER em suas jurisdições para qualificar o parecer final da 
comissão de credenciamento
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois  reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0479/2008
Nome: Antônio Fernandes de Lima
Cargo:  Motorista
Período: 21 a 23/05/2008
Destino:  Mãe do Rio e Tomé-Açú/Pa
Objetivo: Conduzir o Engº Agrº Francisco rego, para fazer visita 
técnica para atender a deliberação do CEDRS que determina 
monitorar e avaliar as atuações das prestadoras do ATER em 
suas jurisdições para qualificar o parecer final da comissão de 
credenciamento
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois  reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0480/2008
Nome: João Aires de Oliveira
Cargo:  Motorista
Período: 23/05/2008
Destino:  Castanhal/Pa
Objetivo: Conduzir o Gerente da GAMAF Hadilson Miranda, para 
fazer pesquisa de abastecimento para o Fórum Social Municipal 
na Feira do Produtor em Castanhal
Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0481/2008
Nome: Hadilson dos Anjos Miranda
Cargo:  Gerente da GAMAF
Período: 23/05/2008
Destino:  Castanhal/Pa
Objetivo: Fazer pesquisa de abastecimento para o Fórum Social 
Municipal na Feira do Produtor em Castanhal
Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0482/2008
Nome: Rosana Maria Correa de Sousa
Cargo:  Administradora
Período: 27 a 29/05/2008
Destino:  Santarém/Pa
Objetivo: Efetuar procedimento licitatório designada pela 
Portaria nº 053 de 25/04/2008, para construção de auditório e 
reforma do prédio sede da Regional, e construção de aprisco e 
viveiros de muda na UAGRO de Santa Rosa
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 0483/2008
Nome: João Paulo Meister
Cargo:  Gerente Regional de Itaituba
Período: 26 a 31/05/2008
Destino: Jacareacanga/Pa
Objetivo: Realizar uma reunião de sensibilização dos 
atores locais e fazer o levantamento das demandas para o 
desenvolvimento do PTDRS – Br-316, fazer levantamento da 
viabilidade de implantação do Projeto PRONAT/2007 e fazer 
o reconhecimento de um terreno destinado a implantação da 
unidade de processamento de Castanha do Brasil
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 126/2008

Nome: Antônio Fernandes de Lima
Cargo: Motorista
Objetivo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento com 
travessia de balsa durante viagem aos municípios de Mãe do 
Rio e Tomé-Açú/Pa
Elemento: 3390-33 – R$ 150,00
Valor: R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais)

PORTARIA Nº 127/2008
Nome: Manoel Ferreira Sales
Cargo: Gerente Regional de Castanhal
Objetivo: Ocorrer com despesas do lançamento do VII Flor Pará 
e III Frutal Amazônia/2008 em Castanhal
Elemento: 3390-39 – R$ 500,00
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais)

PORTARIA Nº 128/2008
Nome: João Paulo Meister
Cargo: Gerente Regional de Itaituba
Objetivo: Ocorrer com despesas de combustível no 
deslocamento do Gerente Regional do município de 
Jacareacanga/Pa
Elemento: 3390-30 – R$ 500,00
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais)

PORTARIA Nº 129/2008
Nome: Ivan Monteiro de Oliveira
Cargo: Ag. Adm.
Objetivo: Ocorrer com despesas de insumos para elaboração de 
ração para suíno
Elemento: 3390-30 – R$ 2.000,00
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais)

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETÔNCO DIAF/SAGRI 

Nº 005/2008
A Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI, através do seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo Menor Preço por item, conforme abaixo:


